天津市宝坻区人民政府关于印发

宝坻区安全生产举报奖励办法（试行）的通知
各街道办事处，各镇人民政府，区政府各部门：

《宝坻区安全生产举报奖励办法（试行）》已经区政府第66次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。
2019年6月27日

（此件主动公开）

宝坻区安全生产举报奖励办法（试行）
第一条 为鼓励公众积极参与安全生产监督管理，及时发现和消除事故隐患，严厉查处安全生产违法行为，有效遏制和预防生产安全事故的发生，依据《中华人民共和国安全生产法》《天津市安全生产条例》《天津市安全生产举报奖励实施办法（试行）》等有关法律法规和规章,结合本区实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于本区行政区域内危险化学品、重点工贸等行业领域涉及的安全生产事故隐患和非法违法行为, 且以应急管理部门作为执法主体的举报案件，经查证属实，对实名举报人依法实施奖励政策。
第三条 安全生产举报奖励针对实名举报。实名举报需提供举报人的真实姓名、身份证以及通讯联系方式等。对于举报事项，举报人要提供违法行为的时间、地点、人员、情节、后果等情况，提供相关证据和线索，并协助调查。
第四条 举报人对其举报内容的真实性负法律责任，不得捏造、歪曲事实，不得诬告、陷害他人。
第五条 有奖举报方式：
（一）电话举报：29240350（24小时）。
（二）来信来访举报：宝坻区应急管理局（地址：宝坻区建设路233号，邮编：301800）。
第六条 本办法下列用语的含义和认定：
生产安全事故的等级，按照《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）的规定认定。
安全生产非法违法行为，按照国家安全监管总局印发的《安全生产非法违法行为查处办法》（安监总政法〔2011〕158号）规定的原则认定。
第七条 对实名举报下列安全生产事故隐患或非法违法行为，查证属实后，给予举报人人民币500元至5万元的现金奖励，奖励标准如下：
（一）举报瞒报、谎报一般生产安全事故的；举报瞒报、谎报较大生产安全事故的;举报瞒报、谎报重大生产安全事故的;举报瞒报、谎报特别重大生产安全事故的。
（二）举报未经依法批准，擅自生产、经营危险化学品的。
（三）举报对构成重大危险源未登记、备案的。
（四）举报生产经营单位拒不执行停产整顿、停止作业、责令限期改正等安全生产监督管理行政执法指令的。
（五）举报承担安全评价、认证、检测、检验工作的机构出具虚假证明的。
（六）举报生产、经营、使用危险化学品单位，未建立安全管理制度及操作规程的。
（七）举报生产、经营、使用危险化学品的车间、营业场所、仓库与员工宿舍在同一座建筑内不符合距离要求，或封闭、堵塞生产经营场所及员工宿舍出口的。
（八）举报生产经营单位与从业人员订立劳动合同，免除或者减轻其对从业人员因生产安全事故伤亡依法应承担的责任的。
（九）举报生产经营单位将生产经营项目、场所、设备发包或者出租给不具备安全生产条件或者相应资质的单位或者个人，或者未与承包单位、承租单位签订专门的安全生产管理协议或者未在承包合同、租赁合同中明确各自的安全生产管理职责，或者未对承包、承租单位的安全生产进行统一协调、管理的。
（十）举报危险化学品生产、经营、储存单位的主要负责人和安全生产管理人员未按照规定经考核合格的；或者特种作业人员（安全监管部门发证）未按照规定经专门的安全培训并取得相应资格上岗作业的。
（十一）举报生产经营单位未依法对从业人员、被派遣劳动者、实习学生进行安全生产教育和培训的。
第八条 下列情况不适用于本办法的奖励：
（一）举报前安全生产违法行为已被各级安全监管部门掌握，正在调查处理中的；
（二）被举报企业已被责令限期治理或限制改正，被举报事项正在责令期限内的；
（三）不存在违法事实的；
（四）举报前安全生产违法行为已被新闻媒体曝光的；
（五）区、街镇（园区）安全监管部门工作人员或其直系亲属的举报；
（六）匿名举报；
（七）司法机关正在办理或已结案的涉法涉诉事项；
（八）不属于本办法举报范围的违法行为。
第九条 宝坻区应急管理局受理的安全生产举报事项，核查工作应在30日内完成。对核查属实的事故隐患和非法违法行为，应急管理部门按照有关规定进行查处并通知举报人。
第十条 举报人应当自接到区应急管理局领取奖励通知之日起30个工作日内，携带本人有效身份证件在规定时间内到区应急管理局领取奖金，逾期未领取奖金者，视为放弃领奖权利。
领取奖金时，举报人应出示其有效身份证件，当场支付举报人奖金，举报材料存档。委托他人代领的，受托人需持有举报人授权委托书和举报人及本人有效身份证明。
同一个举报内容被多人多次举报，只奖励最先举报人。
对两人以上联名举报同一个举报内容的，奖金自行分配，由实名举报的第一署名人或者第一署名人书面委托的其他署名人领取奖金。
第十一条 负责举报接受、核查等事项的工作人员，应当严格遵守保密制度，妥善保管和使用举报材料，不得以任何方式泄漏举报人的姓名、住址、电话，有关案情及接受奖励等情况。宣传报道和奖励举报有功人员，不得公开举报人的个人信息。
第十二条 应急管理部门移送相关部门核查的案件线索举报奖励，由相关部门按规定执行。
第十三条 本办法由宝坻区应急管理局负责解释。
第十四条 本办法自发布之日起施行。
— 6 —

— 5 —